山东文化产业职业学院关于
《2025 中国诗词大会》选拔工作的通知

各部门、各学院：

为进一步提升师生传承弘扬中华优秀传统文化的积极性，铸

牢中华民族共同体意识，厚植家国情怀，根据山东省教育厅、山

东省语言文字工作委员会《关于开展<2025 中国诗词大会〉选手

推荐选拔工作的通知》，我校拟组织师生参加推荐选拔工作。现

将有关事项通知如下。

一、参与对象

全校师生。参赛选手应政治可靠，中华古典诗词和红色经典

诗词功底扎实、语言表达能力突出、有一定的舞台表演经验。

二、推荐名额

各部门、各学院限推荐 3 个名额（含学生、教师）参加学校

选拔。

三、有关要求

（一）各部门、学院要充分认识本次推荐选拔工作的重要意

义，把此项工作与庆祝建国 75 周年和第 27 届全国推广普通话宣

传周活动有机融合，发动师生积极参与。

（二）确保选拔活动不影响正常教育教学，在师生自愿且不

影响正常学习工作的前提下开展选拔推荐。

四、工作安排

（一）报名阶段（9 月 12 日—22 日）

填写《2025 中国诗词大会》推荐选手信息表，参赛选手于 9

月 22 日下午 16:00 前发送至邮箱：limingxiao@sdcivc.edu.cn，

邮件主题请注明“XX 学院+姓名+诗词大会报名”。

（二）准备阶段

根据各部门各学院报名情况，开展笔试、面试相结合的方式

进行评选（面试设置三个环节，包含选手自我介绍（限时 30 秒）、

诗词飞花令、知识问答），按照评选结果推荐优秀候选者，参加

山东省教育厅组织的省赛。

参赛选手可按照选拔方式积极做好准备，学校将于“十一”

后组织进行校内选拔，从中推荐优秀选手参加省级现场选拔。具

体选拔时间安排另行通知。

我们期待全校师生踊跃参与，为中华优秀传统文化的传承与

发展贡献我们的力量。预祝所有参赛选手都能取得优异成绩！

附件：《2025 中国诗词大会》推荐选手信息表

山东文化产业职业学院

语言文字工作委员会

2024 年 9 月 12 日

附件

《2025 中国诗词大会》推荐选手信息表
姓名 性别 年龄

学历 专业 民族

职业 身高 籍贯

手机 微 信/QQ 才艺

通讯

地址

身 份 证

号

熟记多

少首诗

词

100 以下 100-300 300-500
500-1000 1000-3000
3000 以上

注：表中所有信息请如实回答，如

发现有虚假信息节目组可取消选手

参赛资格。表格中的联系信息请确

保准确畅通，最好为选手本人联系

方式，方便导演组联系到本人。

是否有家人一起参加节目 是 否

1.用一句古诗词来形容自己。

2.是否有和古诗词相关的人生经历，请简单叙述。

3.最喜欢的古诗词有哪些？你最喜欢的诗人或是词人是谁？（请简单的叙述一下为什么。）

4.以往有参加过节目录制吗？

5.为什么报名参加节目？参加这个节目有哪些优势？

6.是否有家人一起参加？介绍下你的家人以及他（她）的诗词掌握情况。